
Sociální činnost jako klíčový 
prvek v systému sociální 
péče a služeb v inkluzivní 
společnosti

Význam oboru sociální činnost pro 
společnost



Představení - Kateřina Šitinová

Sociální pracovnice Učitelka odborných předmětů Zástupkyně ředitele Krkonošského gymnázia a 
gymnázia a střední odborné školy - pro obory 

obory sociální činnost a ošetřovatel



Představení - Krkonošské gymnázium a SOŠ

• Do r. 2018 Gymnázium a SOŠ Hostinné, poté sloučení s 
Gymnáziem Vrchlabí

• Ve škole 3 obory - osmileté gymnázium, obor sociální činnost (s 
maturitou) a obor ošetřovatel (učební obor)

• https://youtu.be/v9WBIavEggk
• (starší video)
• www.gymhost.cz



Obor sociální činnost
- Připravuje děti na povolání v sociálních službách (pracovník v sociálních 

službách), případně na studium na vysokých či vyšších odborných školách

Kdo si ho vybírá?
- Děti se sociálním cítěním, často s touhou pomáhat lidem
- Často děti z prostředí, kde není v sociální oblasti všechno v pořádku (neúplné 

rodiny, závislosti v rodině, setkání s šikanou, děti v péči jiných osob než rodičů...)



O čem je studium
• Příprava k maturitní zkoušce (český jazyk, anglický jazyk/matematika, sociální 

politika a sociální služby, volitelný předmět - psychologie, somatologie, právo, 
speciální pedagogika), praktická maturita

• Příprava na profesi v sociálních službách - znalost systému sociálních služeb, 
znalost standardů kvality sociálních služeb, komunikační dovednosti, umění být 
průvodcem a umění doprovázet

• Příprava na život a na to být dobrými lidmi – schopnost sebereflexe a 
seberegulace, nastavení hodnotového žebříčku, přijetí morálních norem, 
schopnost postarat se o své blízké (osobnostní výchova, organizace volného 
času...)



Jinakost oboru - život mimo školu

Exkurze - sociální 
zařízení jako je Diakonie, 

Charita, Neviditelná 
výstava, psychiatrické 

kliniky, věznice...

Praxe – ve všech 
sociálních službách, s 

lidmi s jakýmikoliv 
fyzickými, duševními či 
sociálními handicapy...

Výuka mimo školu -
organizace volného času, 

pečovatelství

Charitativní projekty –
Den seniorů, 

Vánoční/velikonoční dílny

Sbírky - Bílá pastelka 
(nevidomí), kytičky 

(rakovina), vlčí máky 
(váleční veteráni), 

Světluška (nevidomí)

Odborníci ve škole -
přednášky, besedy



Negativa, se kterými se pereme
• Motivace žáků - sociální sféra je stále finančně nedoceněna, v 15 letech člověk neumí vyhodnotit přínos 

pro sebe ani pro společnost

• Malé město - Hostinné není atraktivní pro mladé lidi - neustálá práce na prezentaci oboru, reklamě

• Vyšší náročnost na učitele v rámci "výchovy" - práce s emocemi, vztahy, zátěžemi z rodin, nutný 
individuální přístup, nutné vzdělávání v oblasti specifických potřeb dětí, ale i v prevenci patologických 
jevů (doba je velmi rychlá - kratom, HHC...)

• Udržování a hýčkání si vztahu s externími zařízeními (nemocnice, domovy pro seniory...)

• Maturita - systémové nastavení (je nutné mít stejnou zkoušku z anglického či českého jazyka jako mají 
žáci gymnázia?)



Přednosti našeho oboru

Vyučující odborných předmětů jsou nejen odborníci, ale zároveň velmi empatičtí a přátelští 
lidé, škola se tak stává komunitou s příjemnou až domácí atmosférou

Získání práce v oboru je pro absolventy velmi snadné

Nabízíme kvalitně vzdělané pracovníky pro sociální služby (je to výhoda?)

Úspěšnost přijetí na VŠ humanitních oborů je až 80%

Statisticky nepodchytitelné a nejdůležitější je však to, že většina absolventů je připravena 
na život - že umí pracovat se stresem, rozumí sama sobě a nacházejí smysl ve svém životě



Poděkování

Děkuji moc za pozornost,

Za možnost představit obor sociální 
činnost, 

ale především za možnost spolupráce se 
Střední školou Olgy Havlové zde v 
Janských Lázních, s paní ředitelkou 
Honzíkovou


